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لاریجانی در نشست خبری در لبنان:
از تصمیمات مسئولان و مقاومت 

لبنان، حمایت می کنیم
لاریجانی در جریان سفر به لبنان و پس 
از دیدار با نخست وزیر و رئیس مجلس این 
کشور، با حضور در کنفرانس خبری، اظهار 
کرد: ما وظیفه ای بــرای خود می دانیم که 
از ملت لبنان و خواسته های شــان حمایت 
کنیم و امیدواریم هرچه زودتر شــرایط این 
کشــور بهبود پیدا کند و مردم عزیزی که از 
مناطق جنوب مجبور شدند به بخش های 
دیگــری بروند، بتوانند بــه خانه های خود 
بازگردنــد. بنا بر گــزارش ایســنا، او افزود: 
سفر ما برای این بود که بگوییم ما در همه 
شــرایط از ملت لبنان و مسئولان این کشور 
حمایت می کنیم و طبعا رایزنی هایی برای 
حل مســائل با مســئولان لبنانی داشتیم. 
امیــدوارم مشــکلات و آلام مــردم لبنــان 
به زودی برطرف شــود. فرستاده ویژه رهبر 
انقلاب در پاسخ به پرسشی درباره اینکه «آیا 
تصمیم لبنان و موضع این کشــور در زمینه 
توافق ۱۷۰۱ را قبول می کنید یا خیر»، اظهار 
کرد: ما از هر موضوع مهمی که مســئولان 
و مقاومت لبنان بپذیرند، حمایت می کنیم. 
او در پاسخ به پرسشی دیگر مبنی بر اینکه 
«آیا می خواهید سندی را که دیروز به دست 
سفیر آمریکا به مسئولان لبنان داده شد، بر 
هم بزنید؟»، تصریح کرد: ما دنبال برهم زدن 
چیزی نیستیم. ما دنبال حل مسائل هستیم . 
ما در همه شــرایط پشــتیبان ملــت لبنان 
هستیم. آنانی که اوضاع را بر هم  می زنند، 
نتانیاهو و دار و دسته او هستند. دوستان و 
دشمنان تان را بشناسید. لاریجانی همچنین 
در واکنش به پرسشــی مبنی بر اینکه «آیا 
پیامــی از رهبر انقلاب به نبیه بری داشــته 
اســت»، این موضوع را تأییــد کرد و گفت: 
بله! فرســتاده ویژه رهبر انقلاب در پاســخ 
به پرسشی درباره اینکه «عده ای می گویند 
ایران از مقاومت دســت برداشــته است و 
واکنش او به این ادعا چیست»، گفت: فکر 
می کنم شما حرف های شــوخی را خیلی 
جدی می گیرید. چه کســی این حرف ها را 
زده است؟ او همچنین در پاسخ به پرسشی 
درباره اینکه «پیام ایران به حزب االله لبنان در 
سایه جنگ فعلی چیست»، گفت: حزب االله 
جریان رشیدی است. ملت لبنان هم ملت 
رشــیدی هستند و خودشــان می دانند چه 
کنند. ما در همه شرایط از مقاومت حمایت 
می کنیم اما خودشــان می دانند چه کاری 
باید انجام دهنــد. لاریجانی در پاســخ به 
این پرســش که «ایران چگونه از مقاومت 
اســلامی حمایت می کنــد»، تصریح کرد: 
خودتان می دانید چگونه حمایت می کنیم. 
فرســتاده ویــژه رهبر انقلاب در پاســخ به 
پرسشی درباره اینکه «آیا درباره توافق ۱۷۰۱ 
با نخست وزیر لبنان گفت وگو کرده است؟»، 
اظهار کرد: ایشان توضیحات خوبی در این 

زمینه ارائه دادند.

   رضایی: کشورهای اسلامی اتحادیه 
ضدصهیونیستی تشکیل دهند

 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت: به لطف پروردگار، ســر اســرائیل در 
لبنان به ســنگ خواهد خورد و به سوریه و 
عراق نمی رســد. در کشورهای اسلامی باید 
اتحادیه ضدصهیونیســتی تشــکیل شود. 
 محســن رضایی شــامگاه ۲۴ آبان   در آیین 
بزرگداشت شــهید علی غیوراصلی که در 
سالن همایش شهدای سلامت مشهد برگزار 
شد، اظهار کرد: شــهید غیوراصلی از گروه 
ارتشــیان انقلابی ایران بــود. وقتی انقلاب 
شــروع شــد، همه فکر می کردند ارتش در 
برابر ملت می ایســتد و رژیم شــاه را حفظ 
می کنــد، اما در درون همیــن ارتش نه تنها 
ســربازانی که از پــادگان فرار کــرده بودند 
به مردم پیوســتند، بلکه افســران شجاع و 
وفــادار نیز بــه امام لبیک گفتنــد و در کنار 
امام ایســتادند.  او افزود: شهید غیوراصلی 
از روزهای اول حوادث ایران به کمک مردم 
آمد. اسفند سال ۱۳۵۷ کردستان شلوغ شد 
و ضدانقــلاب به محله های ســپاه مهاباد 
حملــه کرد. بعد که ارتش عراق با حمایت 
سی وخورده ای کشور به ایران حمله کرد نیز 
این شهید در میان پاسداران به دفاع از ایران 
پرداخت.  عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام بیــان کرد: دشــمن با حمله شــبانه 
غیوراصلی و هم رزمانش به خود لرزید و تا 
بغداد عمق این اثر روانی رفت. اهمیت این 
شهید بزرگوار این است که اولین سیلی را به 
گوش صدام زد و دشــمن بعثی متوجه شد 
در ایران مشابه غیوراصلی ده ها و صدها نفر 
دیگر هستند. فهمیدند این جنگ خیلی طول 
خواهد کشید. غیوراصلی به دشمن فهماند 
که گرفتن یک وجب از خاک ایران، خواب و 
خیال است.  رضایی با بیان اینکه انقلاب ما 
یک پدیده بزرگ با پایه عظیم بود و دشمنان 
دســت از این انقــلاب برنمی دارند، گفت: 
همان ائتلاف حامی صدام اکنون پشت سر 

نتانیاهو است.

وحیده کریمی: رافائل گروســی با ســفر آخــر هفته ای خود به ایــران و دیدار با   
رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی، همراه با بازدید از 
فردو و نطنز در آستانه تنظیم گزارشی است که می تواند بخشی از سوءتفاهمات میان ایران 
و  آژانــس را حل کند، البته اگر بنا را بر ارائه گزارشــی صریح از آنچــه دیده بگذارد، زیرا 
چالش های آژانس بین المللی انرژی اتمی با ایران به فرصتی برای نتانیاهو تبدیل شده تا 
از رهگذر حل نشدن منازعات بر سر برنامه هسته ای ایران، به دنبال ترغیب اروپا برای صدور 
قطع نامه نشست آتی آژانس بین المللی انرژی اتمی و متعاقب آن جلب حمایت ترامپ 
برای پیشبرد اهداف خود از جمله بازگشت اسنپ بک و تلاش برای حمله به تأسیسات 
هسته ای ایران باشد. در چنین شرایط سخت و مبهمی سخن از یافتن راه حل، آسان نیست، 
چه رســد به اقداماتی که بتواند در این  موازنه قدرت، دست بالا را برای ایران حفظ کند. 
بنابراین آخر هفته گذشته ایران میزبان رافائل گروسی مدیرکل آرژانتینی آژانس بین المللی 
اتمی بود تا از رهگذر ترمیم روابط هم به گفتمانی برای رفع چالش ها نزدیک شود و حسن 
نیت خود را نشــان دهد و هم به صراحت اعلام کند قطع نامه بعدی با جواب بلادرنگ 
ایران همراه خواهد شد. این موضع ایران نقشه راه روشنی را ترسیم کرده که اگر آژانس و 
البته تروئیکای اروپا واکنش متناسب با همکاری ایران داشته باشند، رسیدن به توافق و 
عبور از ابهام ها و چالش ها میسر است و اگر کج دار و مریز با ایران رفتار کنند تا در نهایت 
زمینه اسنپ بک فعال شــود ایران نقش یک قربانی را بازی نخواهد کرد و با هر کنشی، 
واکنشی قاطع و سریع نشــان خواهد داد. نباید فراموش کرد که سیاست خارجی ایران 
اگرچه طی دهه های اخیر و برای دوره هایی از این چرخه انعطاف پذیری و دینامیک های 
راهبردی و ابزاری، بهره برده و توانسته از دیپلماسی برای پیگیری منافع ملی بهره بگیرد 
اما در دوره هایی نیز به واسطه تکانه های بسیط رفتاری و کنش های هزینه زا این تغییرات 
به افزایش ضریب آسیب پذیری در منافع و امنیت ملی و کاهش تعامل بین المللی منجر 
شده است. بنابراین در شرایط سخت این روزها رسیدن به گفتمانی از پس شرایط نه چندان 
مطلوب بعد از خروج از برجام از ســوی ترامپ و تصمیمات عجیب تروئیکای اروپایی 
مسیری بس دشوار اما ممکن اســت. ازاین رو گروسی که در حاشیه نشست «کاپ ۲۹» 
اذعان داشت در شرایط سختی به ایران سفر خواهد کرد؛ در مصاحبه با خبرگزاری فرانسه 
و یک روز پیش از سفر به تهران هم مدعی شده بود: «دولت ایران باید درک کند که اوضاع 
بین المللی به طور فزاینده ای در حال متشنج شدن است و فرصت ها برای مانور در حال 
کاهش است و یافتن راه هایی برای دستیابی به راه حل  های دیپلماتیک ضروری است». 
هرچند او با نگاه مثبتی این سفر را آغاز نکرد اما ایران میزبانی خوب برای او و همکارانش 
بود. سفری پربار که گزارش آتی او را با اطلاعات مهمی از همکاری ایران همراه خواهد 
کرد. این در حالی است که رویترز در گزارشی مدعی شد تروئیکای اروپایی درصدد هستند 
در نشست هفته آینده آژانس بین المللی انرژی اتمی، قطع نامه ای ضد ایرانی برای تحت 
فشار قراردادن تهران ارائه کنند. البته در پایان این دیدارها معاون سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در واکنش به سفر «رافائل گروسی»، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، به 
ایران از این سفر به طور تلویحی استقبال کرد، اما با تکرار ادعاهای واشنگتن مدعی شد: «ما 
می خواهیم اطمینان یابیم که ایران هرگز به ســلاح هســته ای دســت پیدا نمی کند». 
رئیس جمهور ایران و ســایر مقامات بر آن تأکید دارند که برنامه هسته ای ایران به دنبال 
ســلاح هسته ای نیســت. مهم ترین دیدار گروســی را باید در نشستی دید که با مسعود 
پزشــکیان رئیس جمهور ایران داشــت، زیرا دیدار با عالی ترین مقام اجرائی یک امتیاز و 
همراهی ویژه برای میزبانی از گروسی به حساب می آید. در این دیدار پزشکیان خطاب به 
گروســی صراحتا گفت: «ما معتقدیم جنگ نه به نفع ما، نه به نفع منطقه و نه به نفع 
جهان است و هیچ انسان عاقلی به دنبال جنگ افروزی و توسعه دادن آن نیست، اما قطعا 
در مقابل هر کنشــی علیه امنیت خود واکنشــی قاطع و محکم نشــان خواهیم داد». 
رئیس جمهور با بیان اینکه آنچه جمهوری اسلامی ایران در فناوری هسته ای به دنبال آن 
اســت مطابق چارچوب ها و مجوزهای قانونی آژانس بین المللی انرژی اتمی و حقوق 
قائل شده این سازمان برای دیگر کشورهاست، تصریح کرد: بر این اساس ما همان گونه که 
از پیش تر و به طور مکرر حسن نیت خود را ثابت کرده ایم، آمادگی خود را برای همکاری 
و هم گرایی با این نهاد بین المللی به منظور رفع ابهامات و شبهات ادعایی درباره فعالیت 
صلح آمیز هســته ای کشورمان اعلام می کنیم، گرچه امروز دنیا نیز به این باور رسیده که 
ایران اسلامی به دنبال صلح و امنیت در جهان است. گروسی در پاسخ ضمن تمجید از 
رویکرد و نگاه صلح مدار و وفاق محور دکتر پزشکیان و همچنین قدردانی از همکاری های 
مجدانه مســئولان سازمان انرژی اتمی و وزارت امور خارجه با آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، به مرور کلی روابط و تعاملات خوب جمهوری اسلامی ایران و آژانس پرداخت و 
گفت : عمیقا معتقدیم دوره ریاست جمهوری جناب عالی فصل جدیدی از روابط خوب و 
مثبــت میان ایران و آژانس را رقم خواهــد زد.  مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
همچنین تصریح کرد: قطعا تعامل و همکاری خوب میان ایران و آژانس شیطنت ها علیه 
فعالیت های هسته ای ایران را خنثی خواهد کرد. سپس اولین دیدار گروسی با وزیر امور 
خارجه کشورمان هم انجام شد که عباس عراقچی این دیدار را خوب توصیف کرد و گفت: 
«گفت وگوهای بسیار خوب و سازنده ای صورت گرفت. به نوعی مسیر آینده همکاری های 
ما و آژانس در یک ســال آینده که ســال به هر حال خطیری اســت، به لحاظ موضوع 
هسته ای ایران، مذاکرات خوبی داشتیم. مسیر همکاری ایران با آژانس را به نوعی روشن 
کردیم و به هر حال من اعلام کردم که جمهوری اسلامی ایران آماده مذاکرات هسته ای 
است، آماده همکاری های هسته ای در چارچوب توافقات قبلی با آژانس است، بستگی به 
این دارد که طرف های مقابل چقدر در این قضیه جدی هستند. جمهوری اسلامی ایران با 
حسن نیت توافق هســته ای برجام را انجام داد و با حسن نیت اجرا کرد. این طرف های 
مقابل بودند که از توافق خارج شــدند و ما از آنجا که نســبت به صلح آمیزبودن برنامه 
هســته ای خودمان اطمینان داریم، هیچ مشکلی برای همکاری با آژانس نداریم و قادر 
هستیم به این همکاری ها ادامه بدهیم؛ ولی منوط به این است که طرف های مقابل ما 
هم تعهدات و وظایف خودشــان را در این قالب به خوبی انجام بدهند». دیدار بعدی با 
اســلامی رئیس سازمان انرژی اتمی بود که در پایانش نشســت خبری هم برگزار شد؛ 
نشستی که گروسی را وادار کرد به سؤالات مهمی جواب دهد؛ از جمله بگوید چرا در برابر 
تهدید های اســرائیل برای حمله به تأسیسات هسته ای ایران مخالفت یا اقدام صریحی 
نداشته که در پاسخ گفت: «من مشــخصا اعلام کرده ام که تأسیسات هسته ای نباید در 
معرض حمله نظامی قرار بگیرند، در این زمینه قوانین بین المللی فراوانی وجود دارد که 
نیازی به تکرارشان نیست». او همچنین گفت: «من رئیس جمهور و سیاست مدار نیستم و 
نباید بیانیه بدهم. وظیفه من این است که راه حل را پیدا کنم و در این مسئله تنش هایی 
وجود دارد و برنامه ایران در مرکز این تنش هاست». گروسی همچنین در پاسخ به سؤالی 
درباره برجام و تحریم های آمریکا علیه ایران و لفاظی های وزیر جنگ رژیم اسرائیل مبنی 
بر نزدیک شدن زمان جنگ با ایران گفت: «ما اکنون اینجاییم که به دنبال راه حل باشیم. 
سیاست دولت ها در حال تغییر است اما تلاش من تحلیل شرایط نیست. وظیفه من است 
که مسئله را پیدا کنم و راه حل پیدا کنم. هدف من پیداکردن این راه حل است و معتقدم 
قابل دسترسی است. اگر راه حل پیدا شود ما می توانیم جلوی هرگونه خشونت را بگیریم. 
حمله به تأسیســات هسته ای غیرقابل تحمل است و نباید صورت بگیرد». او همچنین 
درباره لغو انتصاب بازرســان آژانس توســط ایران گفت: «مذاکرات ما با ایران همیشه 
حرفه ای اســت و درخصوص حق برای لغو انتصاب بازرســان آژانس، ایران را کسی به 
چالش نمی کشد اما من حق دارم بگویم که این کار خوب نیست برای کار ما و امیدوارم 
ایران این مسئله را حل کند. امیدوارم راه حلی را در آینده نزدیک پیدا کنیم».در نهایت این 
ســفر با امتیاز بازدید از دو مرکز هسته ای ما همراه شــد و   گروسی جمعه (۲۵ آبان) از 
سایت های هسته ای شهید علیمحمدی (فردو) و شهید احمدی روشن (نطنز) بازدید کرد. 
همچنین بحث  ورود بازرسان جدید هم مورد توافق گرفت.در پایان این دیدارها در نهایت 
اسلامی در گفت وگوی ویژه خبری در جمع بندی آنچه در این دیدارها رخ داده به صراحت 
اعلام کرد که اگر در نشست آتی آژانس بین المللی اتمی قطع نامه ای علیه ایران صادر 
شــود، ایران واکنشی سریع نشــان خواهد داد تا جایی که قبل از قرائت قطع نامه شاهد 

عکس العمل شدید خواهد بود.

کارشناسان در گفت وگو با «شرق»، دیدار ایلان ماسک با امیرسعید ایروانی را ارزیابی کردند

زمزمه دیپلماسی پنهان
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: صبــح دیروز بود که منابع رســانه ای 
آمریکایی از دیدار «ایلان ماســک» با نماینده ایران در سازمان 
ملل خبــر دادند. به ادعــای نیویورک تایمز، «ایلان ماســک با 
امیرســعید ایروانی، سفیر ایران در ســازمان ملل متحد، دیدار 
کرده است». یکی از نمایندگان هیئت دائمی ایران در سازمان 
ملل متحد در نیویورک در پاســخ به پرســش خبرگزاری تاس 
درباره ادعای رســانه آمریکایی صرفا به بیان این جمله بسنده 
کرد که «در این باره نظری نداریم». با این حال نیویورک تایمز در 
ادامه نوشــت: «دو مقام ایرانی گفتند که این میلیاردر فناوری، 
که یکی از مشــاوران نزدیک دونالد ترامپ است و سفیر ایران 
در این دیــدار درباره راه هایی برای کاهــش تنش ها بین ایران 
و ایــالات متحده صحبت کرده اند». به گفتــه مقامات ایرانی، 
دیدار میان ماسک و سفیر ایران روز دوشنبه در نیویورک انجام 
شــده و بیش از یک ساعت طول کشیده و در مکانی محرمانه 
برگزار شــده است. مقامات ایرانی این دیدار را «مثبت» و «خبر 

خوش» توصیف کردند.
همچنین مدیر ارتباطات ترامپ در پاســخ به نیویورک تایمز 
مشابه با تهران دست به موضع گیری زد و بیان کرد «ما درباره 
گزارش های جلســات خصوصی که برگزار شــده یا نشده اند، 
اظهار نظر نمی کنیم». ماســک نیز به درخواســت برای اظهار 
نظر پاســخ نــداد. در همین بــاره کارولین لاویت، ســخنگوی 
تیم انتقال قــدرت «ترامپ-ونس»، در بیانیه ای خاطرنشــان 
کــرد: «مردم آمریــکا رئیس جمهور ترامــپ را دوباره انتخاب 
کردنــد، زیرا به او اعتماد دارند که کشــور مــا را رهبری کند و 
از طریــق قدرت جهانــی صلح را بازگردانــد. وقتی او به کاخ 
ســفید بازگردد، اقدامــات لازم برای انجام ایــن کار را خواهد 
کرد». به نوشــته انتخاب، ماسک تقریبا در تمام مصاحبه های 
شغلی ترامپ برای افراد حضور داشته است. در تماس هفته 
گذشــته با رئیس جمهور اوکراین، رئیس جمهور منتخب تلفن 
را به این میلیاردر داد. ماســک نقش کلیدی در فراهم آوردن 
ظرفیت های ارتباطی برای اوکراین در جنگ با روسیه ایفا کرده 
اســت. چنین دیدار زودهنگام مستقیمی میان یک مقام ارشد 
ایرانی و ماسک، این احتمال را مطرح می کند که ممکن است 
در دولت ترامپ، رویکرد تهران و واشــنگتن تغییر کند. یکی از 
مقامات ایرانی گفت که این دیدار را ماسک درخواست کرده و 
ســفیر محل دیدار را انتخاب کرده است. دو مقام ایرانی گفتند 
که دیدار با ماســک این امکان را برای آنها فراهم کرده اســت 
که از نشست مستقیم با مقامات آمریکایی خودداری کنند. اما 
ماسک به زودی پســت رسمی خواهد داشت. یکی از مقامات 
وزارت خارجه ایران هم عنوان کرد «ســفیر ایران به ماسک در 
این دیدار گفــت که باید معافیت هایــی از تحریم ها از وزارت 
خزانــه داری دریافت کرده و برخی از کســب وکارهای خود را 

به تهران بیاورد».

حمید ابوطالبی: آغاز «دیپلماسی پنهان» با دولت جدید آمریکا
پیرو ادعاهای مطرح شده درباره دیدار 
ماســک و ایروانی، حمیــد ابوطالبی، 
زمــان  در  روحانــی  مشــاور حســن 
ریاســت جمهوری او، در یادداشتی در 
شــبکه اجتماعــی ایکس بــا عنوان 
«دیپلماسی پنهان» نوشت: «تواتر خبر، وثاقت نیویورک  تایمز و 
ســوابق تعاملات دو کشور نشان می دهد که این خبر قریب به 
یقین صحیح اســت؛ و این یعنی آغاز «دیپلماســی پنهان» با 
دولــت جدید آمریکا». دیپلمات پیشــین کشــورمان در ادامه 
نوشــته هایش اذعان دارد که «با توجه به سوابق تعاملات دو 
کشــور، چنانچه این اقدام صرفا تکرار روش های پیشین باشد، 
بیشتر نگران کننده است تا امیدوارکننده»؛ چرا که به باور او «در 
گذشــته و در زمان روی کار آمدن رؤسای جمهور پیشین آمریکا 
نیز ایــن گونه دیدارها انجام می شــده، در هالــه ای از تأیید و 
تکذیــب باقی می مانده و تأثیر مثبتی هم در روابط دو  کشــور 

ایجاد نمی کرده است».
با این حال حــدس قریب به یقین ابوطالبی آن اســت که 
«ایران هنوز در این زمینه به جمع بندی نهایی نرســیده و بعید 
است هنوز خواست واقعی این اقدام ایجاد شده باشد، بنابراین 
تجربه های گذشته به همان صورت در حال تکرار شدن است». 
مشاور سیاسی روحانی برخی اظهارنظرهای وزیر امور خارجه 
دولت پزشــکیان را «همــان ماندن در گذشــته و تلاش برای 
کنترل تنش های روزافزون و نه اتخاذ راهبردی نوین در امنیت 
ملــی و راهی که ریشــه در عقلانیت دیپلماتیــکِ رو به آینده 
داشته باشد» توصیف می کند. به گفته این دیپلمات کشورمان 
«اگرچه دیپلماســی پنهــان میان ایران و آمریــکا تا اواخر ماه 
ژانویه ۲۰۲۵، تنها راه ممکن و البته صحیح اســت؛ اما دوران 
ماندن در روش های کج  دار و مریز و پنهان در روابط دو کشــور 
مانند گذشــته، دیگر به سر آمده اســت». در پایان این نوشته، 
ابوطالبــی نتیجه گیری می کند «پس از تحــولات تعیین کننده 
منطقــه ای و جهانی و شــرایط جدید ایران از یک ســو و ارائه 
دسترســی های بیشــتر به IAEA و احتمال صــدور قطع نامه 
آژانس در هفته آینده از ســوی دیگر، دوران دیپلماسی پنهان 
و مذاکرات موردی به سر آمده و اعلام آمادگی برای مذاکرات 
هسته ایِ صرف بی فایده اســت»؛ چراکه از منظر او «نه ایران 
در شــرایط پیشــین خود اســت و نه آمریــکا وضعیت دوران 
پیش از ترامپ را دارد»، بنابراین مشــاور رئیس جمهور اسبق 
توصیه می کند «باید با طرحی جامع برای مذاکرات همه جانبه 
مســتقیم و علنی با آمریکا گام برداشــت؛ انتخابات آمریکا را 

تبریک گفت و مسیر بازسازی روابط فی مابین را هموار کرد».

 فلاحت پیشه: ترامپ در تلاش است که هرچه سریع تر پالس یک 
معامله جدی را برای ایران ارسال کند

در کنار برداشــت حمیــد ابوطالبی از 
دیــدار ایــلان ماســک و امیرســعید 
ایروانی، حشمت االله فلاحت پیشه هم 
در گفت وگوی خود با «شرق»، ارزیابی 
کامــلا متفاوتی از ملاقات این دو مقام 
ایرانی و آمریکایی دارد و چنین دیداری را «نتیجه دیپلماســی 
فعال دونالد ترامپ می داند»؛ چراکه به باور این نماینده ادوار 

مجلس، «برخلاف مسعود پزشکیان که هنوز نتوانسته نیروی 
سیاســی-اجتماعی انتخابات ۱۴۰۳ را به یک اهرم برای آغاز 
مذاکــرات فعال با غــرب تبدیل کند، دونالــد ترامپ در تلاش 
اســت که نیروی سیاســی-اجتماعی انتخابات سال ۲۰۲۴ را 
برای شروع دیپلماسی قوی و هوشــمند به کار گیرد». رئیس 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم با این 
ارزیابی، تصریح می کنــد «اگرچه پرونده ایران جزء ۲۰ اولویت 
داخلی و خارجی دولت دونالد ترامپ نیست، اما او (ترامپ) 
ســعی خواهد کرد یک طرح جامــع و عمل گرایانه را در قبال 
مذاکــرات با تهران و برای حل وفصــل اختلافات با جمهوری 
اســلامی ایران پی بگیرد»، پس از منظر این اســتاد دانشــگاه، 
«نه تنهــا ادعای ایرانی هــا مبنی بر تاجرمســلک بودن دونالد 
ترامــپ، او را نمی رنجاند، بلکه پیش قراولی ایلان ماســک در 
دیدار با مقامات کشــورمان پیش از آغاز به کار رســمی دولت 
ترامــپ حکایــت از آن دارد که ترامپ ســعی می کند هرچه 
ســریع تر پالس یک معامله جدی را برای جمهوری اســلامی 
ایران ارسال کند».  در ادامه این گپ وگفت، فلاحت پیشه به این 
نکته هم اشــاره دارد «اگرچه احتمال آن می رود که برخی از 
اعضای حوزه امنیت ملی و سیاســت خارجی و دیپلماســی 
دولــت دونالــد ترامپ از چهره هــای رادیکال و ضــد ایرانی 
انتخاب شــوند»، اما به باور او «این موضــوع لزوما به معنای 
اتخاذ سیاست ضد ایرانی در دولت جدید آمریکا نیست، بلکه 
دونالد ترامپ به دنبال آن اســت که با همــان طرح جامع و 
هوشــمند در نهایت اختلافات تهران و واشــنگتن را از مســیر 
دیپلماســی حــل کنــد»، بنابراین ایــن تحلیلگر ارشــد حوزه 
بین الملــل تصور می کنــد «چهره های دولــت دونالد ترامپ 
راهبرد موازنه را در قبال تهران پیش خواهند برد». باوجوداین، 
فلاحت پیشــه معتقــد اســت «جمع بنــدی کلی بــرای حل 
اختلافات ایــران و آمریکا با همان طرح کلــی دونالد ترامپ 
اســت». ذیل چنین تحلیلی که عنوان شــد، نماینده پیشــین 
مجلس اذعان و تأکید دارد «اگر این سیاست در قبال تهران به 
نتیجه برســد، دونالد ترامــپ اختلافات خود را بــا تهران به 
شکلی جداگانه از تحولات خاورمیانه حل وفصل خواهد کرد». 
در غیراین صورت، مفســر ارشد حوزه سیاست خارجی هشدار 
می دهــد «تــداوم تنش ایــران و آمریکا در دولــت ترامپ به 
نقش آفرینی هرچه بیشــتر بنیامین نتانیاهو، اســرائیل و حتی 

کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس منجر خواهد شد».

صادق ملکی: اگر دیدار ماسک و ایروانی حاصل تصمیم گیری نظام 
باشد، می تواند مایه امیدواری و گشایش باشد

صادق ملکی نیز دیگر تحلیلگری بود 
که در گپ و گفت خود با «شرق» و در 
تحلیلــی که از دیــدار ایروانی و ایلان 
ماسک دارد، «اگرچه این دیدار را گامی 
مثبت تلقــی می کند»، امــا از  نظر او، 
«نباید درباره آن بزرگ نمایی کرد»؛ چرا که این دیپلمات پیشین 
کشورمان متذکر می شــود  «گام برداشتن برای حل مشکلات و 
چالش های میان تهران و واشــنگتن، قبل از هر چیزی بستگی 
به اراده تصمیم ســاز اصلی در تهران دارد». البته به باور این 
تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل، «طــرف آمریکایی نیز پس از 
تحولات یک ســال اخیر و تضعیف بازوهــای منطقه ای ایران، 
چندان روی خوشــی به مذاکرات نداشته و اگر مذاکره ای هم 
باشد از موضع اقناعی و بالا به آن می نگرد ». با چنین خوانشی، 
ملکی می گویــد: «اگر ایــران و آمریکا اراده ای بــرای مذاکره 
داشــته باشــند، این تصمیم نباید عامل مدیریت بحران، بلکه 
باید به هــدف اعمال مدیریت حل بحران باشــد ». بنابراین از 
منظر این کارشــناس، «دلخوشــی به دیدار سفیر ایران با ایلان 
ماســک که به احتمال زیاد حاصل تلاش طرف ایرانی اســت، 
زمانی مؤثر است که تبلوری از گام ها و اراده حل مسائل  مابین 
ایــران و آمریکا باشــد». ضمــن آنکه وی تأکیــد دارد:  «تلقی 
مذاکرات برد - برد به معنــای ۵۰-۵۰، تلقی مبتنی بر ظرفیت 
تهــران و آمریکا نبــوده و تا این نگاه در تهران اصلاح نشــود، 
مذاکــرات بیهوده و ثمربخش نخواهد بود». دیپلمات اســبق 
کشــورمان با ذکر نکته ای مهم، گفته هایش را ادامه می دهد و 
معترف اســت:  «فرصت کم است و شــاهین های انتخابی در 
کابینــه ترامپ پــس از ژانویه می تواند بــا توجه به مجموعه 
داده های داخلی، خارجی و به خصوص منطقه ای، شــرایط را 
برای ایران ســخت کرده و جامی زهرتر از گذشته را به ایران و 
ایرانیان تحمیل کند». لذا وی امیدوار اســت  «اگر عقلانیت در 
ایران حاکم شــود، می توان با پرهیز از آرمان گرایی، شــعار و با 
دور شــدن از آلودگی سیاســت به عوام زدگــی، مفری یافت تا 
ایران از این شــرایط سخت و دشوار تاریخی عبور کند». ملکی 
از زاویه ای دیگر  دیدار ســفیر ایران و ماسک را به بوته تحلیل 
برده و تأکید دارد:  «اگر این دیدار مبتنی بر ابتکار شخصی نبوده 
و حاصل تصمیم گیری نظام باشــد، می تواند مایه امیدواری و 
گشــایش باشــد ». در غیر این صورت، این دیپلمات کشورمان 
عقیــده دارد  «در بر همان پاشــنه ای خواهــد چرخید که در 
گذشته چرخیده است، با این تفاوت که وقت بازی تمام شده و 
وقت اضافه ای نیســت»؛ چون وی تصریح می  کند که  «شرایط 
بین المللی، منطقه ای و داخلی مبین آن است که اگر خطرات 
مترتب بر کشور را درک نکنیم، با توجه به جمیع داده ها بازنده 
ایــران و ایرانیان خواهنــد بود». ملکی با بیــان این جمله که  
«امید است دیدار سفیر ایران و ماسک در نیویورک، معبر و آغاز 
راهی برای عبور از چالش های میان ایران و آمریکا باشــد »، به 

گفت وگو با «شرق» پایان می دهد.

عباس عبدی: دیدار ماسک و ایروانی بدون موافقت تهران انجام 
نشده است

عباس عبدی هم دیگر تحلیلگری بود 
که در گفت وگو با «شرق» و در ارزیابی 
خود از دیدار ایلان ماسک و امیرسعید 
ایروانــی و نیز پاســخ به این پرســش 
کلیدی که  «آیا می توان دیدار مذکور را 
ســنگ بنایی برای مذاکرات دولت پزشــکیان و دونالد ترامپ 
تصور کرد یا صرفا مذاکرات موردی و پیگیری همان سیاســت 

مذاکره برای مذاکره اســت »؟ ابتدا به ســاکن یادآور می شــود: 
«خبر این دیدار از ســوی ایران به شــکل رســمی تأیید نشده 
اســت»، ولی  او،  در صــورت تأیید آن و   صحــت انجام چنین 
دیداری، ایــن اتفاق را از چند جهت مهم می داند؛ «اول از این 
جهت که ماسک دیپلمات نیست و می توان فارغ از ملاحظات 
دیپلماتیک با او حرف زد ». در بُعد دوم، عبدی باور دارد  «چنین 
دیداری موجب می شود که ایلان ماسک درک متقابل بهتری از 
یک دیپلمات پیدا کند ». سومین نکته از دید این فعال رسانه ای، 
آن است که «به نظر می رسد اثرگذاری ایلان ماسک بر ترامپ 
بیش از همه باشد؛ بنابراین اگر این دیدارها به نتیجه ای برسد، 
کارگشاتر خواهد بود ». البته عبدی در ادامه ارزیابی خود و ذیل 
اشاره به نکته ای مهم، متذکر می شود:  «من نمی دانم تقاضای 
دیدار از کدام سو (ایران یا آمریکا) بوده، ولی اگر ماسک تقاضا 
کرده باشد ،  اهمیت آن بیشتر است؛ چون در این صورت ماسک 
ایده هایــی برای حل بهتر مســائل خواهد داشــت ». با چنین 
قرائتی، تحلیلگر ارشــد حوزه سیاســی خاطر نشــان می کند: 
 «شاید یکی از حوزه هایی که باید در دولت آمریکا تحول ایجاد 
کند، همین نوع روابط باشد». عبدی در جمع بندی گفته هایش 
 به ذکر این جمله کوتاه کلیدی، اما معنادار بســنده می کند که  

«این دیدار بدون موافقت تهران نمی توانسته انجام شود ».

جلال خوش چهره: دولــت دونالد ترامپ در حــال پیاده کردن 
سیاست دو سیخ بر روی آتش است

جلال خوش چهره نیز دیگر کارشناسی 
بود که در گفت وگویش با «شــرق»، از 
منظــر خود بــه ارزیابی دیــدار ایلان 
ماسک و امیرسعید ایروانی می پردازد 
و به باورش، «این دیدار مؤید آن است 
که دولت دونالد ترامپ سیاســت دو سیخ بر آتش را در قبال 
تهران پیاده می کند. به ایــن معنا که در ماه های پایانی دولت 
بایدن و آغاز به کار دولت دونالد ترامپ، آمریکا و غرب در حال 
افزایش فشــار به تهران هستند». کما اینکه وی مؤید گفته اش 
را  تغییر لحن رافائل گروســی در تهران و خط و نشان کشــیدن 
برای دولت پزشــکیان می داند  . اما هم زمان بــا آن، تحلیلگر 
حوزه سیاســت خارجی معتقد اســت  «دونالد ترامپ تا زمان 
روی کار آمدن دولتش ســعی دارد با گرفتن یک شاخه زیتون، 
بسترها و فضای اولیه و حداقلی برای مذاکرات و کاهش تنش 
با تهران را هم پی بگیرد». با چنین قرائتی، این فعال رسانه ای 
در ادامــه تحلیل خود بــه نکته کلیدی اشــاره دارد و معتقد 
است: «دیدار ایلان ماسک و امیرسعید ایروانی به نظر می رسد 
با ابتکار عمل خود ایلان ماســک بوده اســت»؛ چرا که از  نظر 
خوش چهره، «دولت دونالــد ترامپ در نظر دارد با وعده های 
تطمیعی، تهران را در مســیر مذاکره و دیپلماسی قرار دهد». 
همچنان  که به گفته این تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل، «گویا 
از اخبار واصله درباره دیدار ایلان ماسک و امیرسعید ایروانی، 
ایــن میلیــاردر آمریکایی عنوان کــرده در صــورت کنار رفتن 
تحریم های آمریکا،  بنا دارد بخشی از سرمایه گذاری خود را در 
ایــران انجــام دهــد ». خوش چهــره در ادامــه ارزیابی خود، 
پیش بینــی ای از روند مذاکــرات احتمالی بیــن دولت دونالد 
ترامپ و ایــران دارد و تصریح می کند:  «روند مذاکرات مد نظر 
ترامپ بر اســاس همان ۱۲ پیش شــرطی بود که مایک پمپئو 
چند سال پیش مطرح کرد». اما هم زمان از منظر این تحلیلگر، 
«باید دید  پیشــنهادهای تطمیعی دولــت دونالد ترامپ برای 
تهران و با هدف آغاز مذاکرات چه خواهد بود ». در سایه آنچه 
گفته شــد، این فعــال رســانه ای تأکید دارد:  «اکنــون به نظر 
می رســد  هم در تهران و هم در واشنگتن اراده ای جدی برای 
آغاز مذاکرات شکل گرفته و میزان موفقیت و نوع توافق، بسته 
به میزان انعطاف طرفین برای رســیدن به یک توافق برد - برد 

است».
سیدعلی سقائیان: باید به گام های عملی دونالد ترامپ در کاهش 

تنش با ایران نگاه کرد، نه دیدار ماسک و ایروانی
سیدعلی ســقائیان هم در گپ وگفت 
خود با «شرق»، ارزیابی محتاطانه ای از 
دیدار امیرسعید ایروانی و ایلان ماسک 
دارد و بــه بــاورش، «اگرچــه باید از 
هرگونه تلاش دیپلماتیک برای کاهش 
تنش ها استقبال کرد»، اما از منظر سفیر پیشین ایران در برزیل، 
«مــلاک تحلیل ناظر بــر خروجی عملی ایــن دیدارها و میزان 
تــلاش و اراده دولت دونالد ترامــپ در زمینه کاهش تنش با 
ایران و رفع تحریم های تهران است ». البته از زاویه دیگر ، سفیر 
اســبق ایران در ارمنســتان،  دیدار ایلان ماســک و امیرســعید 
ایروانــی را گامی جدی در کاهش تنــش، درگیری و ناامنی در 
خاورمیانــه و تلاش هــا برای پایــان دادن به جنایات و کشــتار 
اســرائیل در غزه و لبنان توصیف می کند؛ چــون این تحلیلگر 
ارشــد حوزه بین الملل  تصریح می کند: «ترامپ در تلاش است 
بــه هر نحو  که شــده جنگ افروزی نتانیاهــو را کنترل کند ». با 
چنین برداشــتی، ســقائیان نتیجه می گیرد:  «دیــدار ایروانی و 
ماسک می تواند در زمینه پایان جنگ در غرب آسیا هم مثمر ثمر 
باشــد ». با این حال، کارشناس ارشــد حوزه سیاست خارجی در 
ادامــه همان نــگاه محتاطانه خــود، این نکته مهــم را  پیش 
می کشــد که «با توجه به روان شناسی سیاسی و دیپلماتیک دو 
حزب جمهوری خواه و دموکــرات، این احتمال  وجود دارد که 
دونالــد ترامپ حتی بــا وجود مذاکرات و حصــول توافق، زیر 
تعهدات خود با تهران بزند». به همین دلیل، ســقائیان متذکر 
می شود: «باید نگاهی هوشمند، دقیق و در عین حال مبتنی بر 
منافع و امنیت ملی داشــت». این دیپلمات ارشد کشورمان با 
مانــور دوبــاره روی کلیــدواژه احتیــاط در حــوزه مذاکره با 
آمریکایی هــا و به خصــوص دولت دونالد ترامــپ، از هرگونه 
تلاش دیپلماتیک اســتقبال می کند و  در عین حال، به فشارهای 
چند روز اخیر کشــورهای اروپایی و آژانــس بین المللی انرژی 
اتمــی و نیز تغییر لحن رافائل گروســی در حوزه هســته ای و 
دامن زدن به اختلاف های آژانس با تهران نیز اشــاره دارد که از 
دید ســقائیان، «نشــان می دهد کماکان غرب به دنبال تحمیل 
اراده خود به ایران با توسل به فشار سیاسی و دیپلماتیک است. 

لذا باید محتاط بود ».

آیا سفر   گروسی در آستانه نشست آتی آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران 
منجر به رفع چالش ها و مانع صدور قطع نامه علیه ایران  خواهد شد؟

تهران، میزبان صلح


